Município de ôânla Cruz do ôul
ôecrefâriõ Municipal de Governo e ^esenooloímenlo Econômico

9ua Qa/oão Costa. 755 - Caixa cPosfa/4 - "Tone (51) 715-3331 - Cep 96Ô10-170 - ôanta Cruz do ôul- 9?c5

DECRETO N° 5.188, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2000.

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR, REDUZ DOTAÇÕES
ORÇAMENTÁRIAS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO SUL, no uso das
atribuições que lhe são conferidas em pelas leis em vigor e de conformidade com o artigo
3°, da Lei n° 3.470, de 21 de dezembro de 1999 e artigo 4o, da Lei n° 3.471, de 21 de
dezembro de 1999.

DECRETA:

Art. 1o - Fica aberto um crédito suplementar no montante de R$
1.612.000,00 (um milhão, seiscentos e doze mil reais) para reforço das seguintes dotações
orçamentárias:

ÓRGÃO -1000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Unidade Orçamentária -1001 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

1001.08070212.022 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Educação e
Cultura

3.1.1.1 - Pessoal Civil (104) R$ 72.000,00
3.1.1.3 - Obrigações Patronais (105) R$ 2.000,00

1001.08411852.023 - Manutenção das Atividades das Escolas Municipais de Educação
Infantil

3.1.1.1 - Pessoal Civil (110) R$ 126.000,00
3.1.1.3 - Obrigações Patronais (111) R$ 3.000,00

1001.08411902.024 - Manutenção das Atividades do Ensino Pré-Escolar
3.1.1.1 - Pessoal Civil (116) R$ 32.000,00

1001.08421882.025 - Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Fundamental
3.1.1.1 - Pessoal Civil (125) R$ 188.000,00
3.1.1.3 - Obrigações Patronais (126) R$ 47.000,00

1001.08421882.026 - Manutenção do FUNDEF
3.1.1.1 - Pessoal Civil (131) R$ 308.000,00
3.1.1.3 - Obrigações Patronais (132) R$ 15.000,00

1001.08421882.028 - Transferências para o FUNDEF
3.2.2.2 - Transferências a Estados e ao Distrito Federal (136) R$ 122.000,00

1001.08474832.031 - Manutenção de Programas Suplementares da SMEC
3.1.1.1 - Pessoal Civil (140) R$ 51.000,00
3.1.1.3 - Obrigações Patronais (141) R$ 1.000,00

1001.08474832.032 - Manutenção e Conservação de CEACs
3.1.1.1 - Pessoal Civil (145) R$ 1.000,00
3.1.1.3 - Obrigações Patronais (146) R$ 4.000,00

anta Cruz de Sul
Parceria com o povo

>0Dm ôtyâte, Dot Seutyue: Salve 1/ícbu'

Município de óanfa Cruz do óul
ôecretaria Municipal de Governo e tyesenooloimenlo Gconômico

9ua Qa/oâo Cosfa, 755 - Caixa ^osfaM - Tone (51) 715-3331 - Cep 96Ô10-170 - ôania Cruz do ôul- 9?c5

ÓRGÃO -1200- SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária -1201 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

1201.13070212.039 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Saúde
3.1.1.1 - Pessoal Civil (168) R$ 40.000,00

1201.13754282.041 - Manutenção das Atividades do Fundo Municipal de Saúde
3.1.1.1 - Pessoal Civil (179) R$ 355.000,00
3.1.1.3 - Obrigações Patronais (180) R$ 68.000,00
3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos (182) R$ 77.000,00

ÓRGÃO -1500 - SECR. MUN. DE HABITAÇÃO, CONSERVAÇÃO E SEGURANÇA
Unidade Orçamentária -1501 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

1501.03070212.059 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Habitação,
Conservação e Segurança

3.1.1.1 - Pessoal Civil (230) R$ 100.000.00
SOMA R$ 1.612.000,00

Art. 2o - Servirá de recurso ao crédito aberto pelo artigo 1o, a
redução nas seguintes dotações orçamentárias:

ÓRGÃO - 0800 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E VIAÇÃO
Unidade Orçamentária - 0801 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

0801.16915751.012 - Execução de Obras com Recursos do Fundopimes
4.1.1.0 - Obras e Instalações (83) R$ 540.000,00

ÓRGÃO - 1500 - SECR. MUNICIPAL DE HABITAÇÃO, CONSERVAÇÃO E SEGURANÇA
Unidade Orçamentária -1501 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

1501.10573161.036 - Infra-estrutura e Habitação Popular
4.1.1.0 - Obras e Instalações (236) R$ 1.072.000.00

SOMA R$ 1.612.000,00

Art. 3o - Fica reajustado para maior o montante que consta do
Orçamento de Capital, exercício de 2000, conforme segue:

ÓRGÃO - 0800 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E VIAÇÃO
Unidade Orçamentária - 0801 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

PROJETO 1.012 - Execução de Obras com Recursos do Fundopimes
05) - Asfaltamento R$ 540.000,00

ÓRGÃO -1500 - SECR. MUNICIPAL DE HABITAÇÃO, CONSERVAÇÃO E SEGURANÇA
Unidade Orçamentária -1501 - Gabinete do Secretário e Órgãos^Subordinados

anta Cruz do Sul
Parceria com o povo

'"Dw ônyâot, Doe Stutque: Salve IJUoa

Município de (Santa Cruz do (Sul
(Secretaria Municipal de Governo e ^esenooloimento Sconômico

9ua Qaloão Costa. 755 - Caixa Postal4 - Tone (51) 715-3331 - Cep 96Ô10-170 - ôanta Cruz do ôul - 9ô

PROJETO 1.036 - Infra-estrutura e Habitação Popular
03) - Construção de unidades habitacionais conforme Projetos PRÓ-

MORADIA, início, prosseguimento e conclusão de obras, referente a:
Lei n° 2.942, de 13/11/96 (SALDO) R$ 150.000,00; Lei n° 2.943, de
13/11/96 = R$ 619.550,00; Lei n° 3.087, de 08/10/97 = R$
800.000,00 R$ 1.072.000,00

SOMA R$ 1.612.000,00

Art. 4o - Revogam-se as disposições em contrário.

Santa Cruz do Sul, 22 de dezembro de 2000.

Registre-se, publique-se e cumpra-se

NELSI HOFF MÜLLER
Secretária Municipal de Administração

anta Cruz do Sul
Parceria oom o povo

WJ MORAES

Pefeito Municipal

"V<& (hqàte, 'Dm Seui^uc: Scdut 1/ida4."